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Nástroje mediální politiky v Římě Gaia Julia Caesani Pavel Košek

1 Úvod

Lecturis salutem.

Čtenářům pozdrav.

Dobrý den. Vítám Vás u četby diplomové práce na téma Nástroje mediální politiky

v Římě Gaia Julia Caesara. Doufám, že to pro Vás bude příjemná exkurze do světa, který je

z hlediska lidského života až příliš vzdálený, na druhou stranu je z pohledu lidského života až

překvapivě blízký. A to nejen co se týče médií.

Je zřejmě nasnadě, že budu muset alespoň jednou zmínit, že mě antický svět fascinuje.

Fascinoval mě vždy zejména proto, kolik jsem o něm vlastně nevěděl. Je mi známo, že na konci

20. století absorboval běžný člověk za rok tolik informací, co na začátku 20. století za celý život.

A chce se mi prohlásit - kolik zbytečných informací.

Beru tento poznatek jako fakt, neznám jeho zdroj, relevanci a nevidím ani možnost, jak si

ho ověřit. Kdykoliv ovšem budu tento výrok reprodukovat, nemám obavu, že by došlo k jeho

samotnému zpochybnění. A i kdyby. Je vůbec potřeba ho verifikovat, když zní tak pěkně? Zatím

se o to v mé praxi nikdo nepokusil a neudělám to ani já, ačkoliv by mě k tomu vedlo hned

několik důvodů. Jako jeden z prvních by byl, postrádám jeho význam v souvislostech.

Je to ale východisko k dalšímu problému, který mi dělá starosti. Čím lepší máme

technologie určené pro komunikaci, tím více uniká její podstata. Primitivní národy se na

mikroúrovni pravděpodobně nepotýkaly s krizí přiřazování významu. Máme označující, máme

označované. Vím, co se skrývá pod pojmem policista. Na druhou stranu nemám tušení, co

znamená pojem „policista". Opisem se dokáži dobrat k přibližné podstatě, ale pořád mám pocit

prázdné fráze.

McLuhan tento problém ilustruje na dotazu moderního Eskymáka profesoru E. S.

Carpenterovi: „Jak bych mohl %nát kámen, kdyby neexistovalo slovo ,,kámen'?'* Dále cituje Sokratova

Kratyla: „Je to nějaká větší moc ne^li lidská, která dala věcem jména. '2 Bylo by v lidské moci vysvětlit

onomu Eskymákovi, co se děje, když „%abičky grilujou"? aniž bychom museli uspořádat seminář?

1 Blíže viz McLuhan, Marshall: Človék, média a elektronická kultura. Jota, Brno 2000. Str. 308.

2 Ibid.

3 Dopravní policisté kontrolují dodržování rychlostí pomocí radaru.
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Technologie přenosu informací, technologický rozmach médií - to všechno jakoby až

příliš překotně předhonilo samotnou podstatu a původní poslání médií, kterým bylo

zprostředkovávat informace. Konkurence zdrojů a flexibilita jejich servisu nás, chce se říct

bohudík, nutí do mediální gramotností, protože není možné údaje absorbovat bez znalostí

samotného média.

Směrem k příjemci již nezbytně v rámci přenosu dat přistupuje nutnost informovat o

informaci, tj. zajímat se o komunikaci samotnou.4 Bohužel se už tak nestává generálně, ale zdá se,

že je to pouze výsadou elit. Konzumace informací bez potřeby analyzovat, zabývat se médii a

znát širší souvislosti je fenoménem, který mě dost znepokojuje. Za zcela památný výrok považuji

poznámku své někdejší redaktorky, kterou jsem napomínal, že je potřeba při výběru témat, jejich

zpracování a distribuci zohlednit také to nejdůležitější - čtenáře. Odpovědí mi bylo lakonické:

„Oni budou číst to, co jim napíšeme." Mýlila se?

Je až zahanbující, jak neustále žasneme nad dokonalostí a překvapující vyspělostí našich

předků, přestože to byli lidé jako my. Dokonce nazýváme výsledky jejich činnosti záhadami, divy.

Stavby, umění, kultura, moudrostí, poznatky, dovednosti a mnoho dalších výsledků lidské

činností si nedokážeme představit bez podpory moderních technologií. Z vládců jsme se stali

ovládanými. Pojem civilizovanost brzy přestane kopírovat úroveň technologické vyspělosti,

protože samotné technologie se obracejí proti nám a činí nás nebezpečně závislými.

K příkladu nemusíme chodit daleko, rozhlédněte se okolo sebe. Stačí přerušit dodávku

vody a už se moderní člověk dostává do krize. A to je pouze krize existenční. Když přeruší

dodávky elektřiny, přidává se ještě krize existenciální, protože prodloužené ruce civilizace

zchromnou a člověk je odkázán sám na sebe. Již dávno nevíme, jak věci okolo nás fungují. Ano,

umíme je ovládat, ale nemáme ani potuchy o tom, jakými mechanismy se řídí, co je uvádí v život

a jaký princip se skrývá uvnitř. A to činí moderní civilizaci zranitelnou.

Stejně tak i komunikujeme. Média již dávno nechytají čtenáře na červa, ale na třpytku. A

na břehu mediálního rybníka sedí příliš rybářů, kteří pouze loví, zdokonalují techniky, umísťují na

konce prutů stále rafinovanější návnady. Ale nezapomínají také občas hodit i nějaké to krmení,

aby celá populace ryb neuhynula hladem? Není přece možné se nasytit tím, že předstíráme

rozmělňování stravy, polykání a trávení, stejně tak jako není možné si myslet, že splňuji civilizační

kritéria moderního, informované člověka tím, že zkonzumuji bulvární periodikum plné plytkých,

4 Bliže viz Ramonet, Ignacio: Tyranie médii. Mladá fronta, Praha 2003. Str. 82 a násl.
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obsahově nevýživných a povrchních informací, a budu mít pocit, že čtu noviny, a tedy jsem si

splnil svoje intelektuální minimum, orientuji se ve světě okolo sebe, mám dostatečný rozhled a

účastním se na společenském dění. To je vítězství hmoty nad duchem. Formy nad obsahem.

Halasím tedy pro návrat ke kořenům komunikace. Starověký Rim postrádal onu úžasnou

technologickou vyspělost distribuce informací, oplýval ovšem prostorem pro využití primitivních

způsobů komunikace, jakkoliv se nám jejich znovuobjevováním mohou zdát geniální. Pokud je

chceme považovat za geniální, pak jistě v rovině jejich přímosti a prostoty, protože jednoduchá,

nikoliv zkratkovitá, řešení jsou většinou nejvíce praktická a účinná.

Mediální krajina antického světa rozhodně nebyla chudá. Přestože se ani v při nejlepší vůli

neumím vžít co role běžného antického člověka, s příslušným odstupem cítím, že byl schopen

prožívat události podobné a ve své podstatě identické. Musel uspokojovat životní, biologické,

sociální a kulturní potřeby, zajímal se o dění okolo sebe, zanadával si na ty úplně nahoře, ve finále

kvitoval, že na tom není hůř než ti úplně dole, měl strach ze života i ze smrti, ale hlavně -

komunikoval. Nemohl si sice zapnout televizi, otevřít internet či skočit do trafiky, ale ze spotřeby

informací nebyl vyloučen.

Pojďme tedy nasednout na historickou linku vedoucí do llíma, který spěl do krize

republikového zřízení a směřoval k autokratickému císařskému společenskému systému. V centru

naší pozornosti se octne postava, která této lidské etapě dominovala, výrazně ji ovlivnila a zcela

nesmazatelně se zapsala do dějin lidského rodu a lidské výjimečnosti. Nebudeme Caesara ani

hanět, ani adorovat. Budeme ho pozorovat a necháme ho promlouvat. Ave Caesar!
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2 Cíl práce

Mel nimium saturo muri censetur amarum.

Med se příliš syté myši stává hořkým.

Komunikace je hra. Má svá pravidla, hřiště, hráče, arbitry, funkcionáře, reportéry a divák)'.

Má také svůj vývoj, kulturu, historii, tradici, zlomové body, výjimečné postav}' a událostí, výhry,

prohry, strategie, taktiky, význam, pozici, určení a spoustu další identifikačních a funkčních

prvků. Ovšem, ať se jedná o místní přátelské utkání, nebo finále mistrovství' světa, je tato hra

pořád stejná. Liší se pouze svým významem. A čím větší význam, tím větší si zaslouží pozornost,

ačkoliv si musíme sportovně přiznat, že leckdy se nejedná o pozornost zaslouženou. Ne tak

v případě Gaia Julia Caesara.

Caesar byl velice významných hráčem na herním poli, které si časově vymezíme lety 146

př. n. 1. až 44, potažmo 28 př. n. 1. Začneme rokem, kdy byla zřízena provincie Macedonia, Ajřica,


[…]


aktů v dlouhodobější perspektivě tak, aby jejich účinky byly zřetelné a čitelné v dobovém

kontextu.
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Došel jsem k přesvědčení, že technologie podstatu komunikace výrazně neovlivnily,

pouze ji znepřehledňují a rozostřují. Proto se pak o ni musíme intenzivněji zajímat. Musíme se

z a m ě ř i t na média samotná, studovat je, poznávat, hovořit o nich a předávat tyto zkušenosd dál.

Na druhou stranu ale není možné vyloučit z našeho bádání člověka samotného, jeho rok

v komunikační procesech a hlavně jeho bytostnost, která dává komunikaci potřebný ráz

K tomu by mělo dopomoci i srovnávání nástrojů mediální politiky a procesů s ní

souvisej íc ích ve všech dostupných etapách vývoje lidského pokolení. Přestože informační zdroje

o antickém Římě, o vrcholu a sklonku jeho republikového zřízení, nejsou až tak bohaté, jak by

bylo v ideálním případě potřeba, myslím, že jádro nutné k základnímu poznání zůstalo

zachováno. Bylo také potřeba jej leckdy dost výrazně očistit od následné manipulace a

přizpůsobování si událostí pro další mediální politiky poplatné době svého vzniku, ale přesto je

poměrně náplň komunikace ve starověku srozumitelná.

Na úplný závěr bych rád poznamenal, že se mi během práce podařilo nesčíslněkrát nalézt

analogie a téměř identické situace, s jakými se setkáváme denně v moderních médiích a o kterých

nám tato média referují. A přesně to podle mého splnilo účel této diplomové práce. Zkoumání

mě také naplnilo odhodláním věnovat se studiu médií a pokračovat v odhalování jejich

zákonitostí a procesů, jenom bych chtěl apelovat na jeden významný fakt - za vším hledejme

člověka.

94

Nástroje mediální politiky v 1 Ximě Gaia ]ulia Caesara
Pavel Košek

9 R e s u m é

Diplomová práce na téma Nástroje mediální politiky v Římě Gam Julia Caesara se

zaměřuje na období mezi lety 146 př. n. 1. až 28 př. n. 1. a jejím cílem je identifikovat a popsat

nástroje mediální politiky, která se vztahuje k době vzestupu a pádu římské republiky.

Na fascinující svět první římského imperátora Gaia Julia Caesara se pohlíží z úhlu analýzy

médií a vystupují zde následující otázky, důležité pro celou práci - jak se odrazil minimální

technologický rámec v mediálních procesech a komunikaci? Jak Římané uskutečňovali svou

mediální politiku? Jaká byla média antického světa? Jak se dají dnes vysvětlit jejich koncepty a

nalézat jejich účinky?

Diplomová práce ze začátku analyzuje média celkově. Poté vymezuje časové období a

funkční zázemí komunikace a zaměřuje se na počátek reformního hnutí a činitele, který chtěl

změnit tehdejší politický a ekonomický systém - Tiberia Graccha. Nalézáme první média

v širokém smyslu slova - podmaňování území, otroky a půdu.

Také si všímáme rétoriky, veřejného mínění, společenských a politických hnutí a

mocenských tlaků. V tomto období také vznikají dvě důležitá politická hnutí, optimáti a

populárové, a objevujeme základní nástroj mediální politiky - armádu. V bouřích a boji o moc

mezi Gaiem Mariem a jeho protivníkem Sullou se objevují ještě další nástroje, mnohem

komplikovanější - korupce a další.

Po skončení občanské války v osmdesátých letech 1. století př. n. 1. se na scéně objevuje

Caesar. Od tohoto okamžiku se soustřeďujeme na něj, na jeho cestu k vrcholu moci, jeho

mediální politiku a bravurní strategii a taktiku komunikace až do jeho posledního selhání - smrti.

Historická linka sledovaného období končí před započetím další úžasné éry, římského císařství.

Všechny nástroje mediální politiky jsou zasazeny do příslušných historických souvislosti.

Výstupem diplomové práce je analýza systému starověké komunikace a odpovídá na otázku - co

jsou antická média? Práce ve finále ještě akcentuje ještě jeden poznatek. Člověk komunikuje -

proto se musíme zabývat člověkem stejně jako médii, abychom mohli porozumět, jak se věci dějí.
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10 Resume

The diploma work Instruments of Media Policy in Gains Julius Caesar's Rome is focused

on the period of human history dated between years 146 B.C. and 28 B.C. and it is aimed to

identify and describe instruments of media policy related to the historical period of the rise and

fall of Roman republic.

A very fascinating world of Roman first imperator Gaius Julius Caesar is shown from the

media analysing point of view and there is a relevant question in the whole work - how the Lick

of modern technology influenced media processes and communications? How Romans did their

media policy? What are the ancient media? How we could interpret their concepts and find out

their impacts?

The diploma work starts with analyses of media in die global. Finally it defines the period

and functional background and begins follow the first man that were the voice of the public and

that identified and asked for the reforms of Roman political and economical system - Tiberius

Gracchus. After his death continued his brother Tiberius. We identify the first media in the wide

form of media communication terminology - territory, slaves and the land.

We also mention rhetoric, public opinion, social and political basis, myths and

government forces. In the period of forming of a new polidcal movements, popularis versus

optimates, the main instrument of media policy turns up - the army. Within Gaius Marius and his

opponent Sulla riots we see the other instruments, more complicated - corruption, etc.

After civil war in 80's B.C. is coining Caesar to the scene. After this point is all focused

on his way to the top of the government, his media policy and excellent strategies and tactics to

the final mistake - his death. Then the historical line is finishing before another interesting period

of ancient Rome, the Empire.

All the instruments of media policy are put into the relevant historical connections. The

outcome of the diploma work was to analyse the ancient communication system and answer -

what are the ancient media. It is finally described in the work and there is a one fact more to

come in the end. Human being is communicating - so we must know humans as much as media

to understand why all the things happen just this way.
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