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Diplomová práce Pavla Koška se zabývá zajímavým tématem, které je spojeno s velmi
vzdálenou dobou, a to antickým Římem. Autor si vytkl za cíl analyzovat nástroje mediální
politiky v této době, seznámit nás s „mediální krajinou antického světa“, jak sám uvádí. Práce
sice nese název, jenž se vztahuje k období života Gaia Julia Caesara, avšak zahrnuje velice
široké údobí antického Říma, neboť Pavel Košek začíná zrodem římské republiky a vůbec
často odkazuje hluboko do historie. Představuje významné osobnosti její historie, politickou
situaci v Římě, ale i vztahy k okolnímu světu. Diplomová práce obsahuje všechny obligatomí
náležitosti, bohatý poznámkový aparát, citace, představení aktérů římských dějin, čerpá
z velkého množství literatury.

Téma diplomové práce je velice zajímavé a dá se říci, že recenzent či oponent se na
jeho zpracování může těšit. Bohužel se při čtení objeví některé problémy, které požitek
z tohoto tématu poněkud kazí. Už při volbě názvu je vidět jistý rozpor, protože samotný záběr
autora je daleko širší. To by pochopitelně nemuselo vadit, avšak ukazuje se, že téma mělo být
pregnantněji vymezeno ve smyslu názvu a obsah práce s tím měl korespondovat. To je první
problqm práce, který bohužel neumožňuje samotné téma lépe uchopit a jeho myšlenku
výstižpěj i vyjádřit. Výběr literatury je sice impozantní, avšak poněkud nevyvážený
v použitých citacích, ba dokonce tak trochu nesouměřitelný. Projevuje se to následně v jistých
historických tvrzeních, která jsou sporná.

Mediální problematika v použité analýze je aplikována s neuspokojivým výsledkem,
respektive nepřináší očekávané výsledky. Autor sice rozsáhle provádí čtenáře římskými
dějinami z hlediska analýzy komunikačního procesu, avšak často se samotná komunikace
objevuje jen v orální podobě a to, co tvoří širší součást komunikačního procesu, se tu bohužel
objevuje jen v náznacích. Čtenář tak nabývá dojmu, že to, co zná z historie, literatury,
memoárů apod., je jen prezentováno v podobě odborného výrazivá, avšak bez konkrétního
empirického materiálu, jeho názorné a přesvědčivé prezentace. Působí to jako celek pak
dojmem, že se jedná o de facto komentované římské dějiny, že se samotný proces
komurtikace a jeho zvláštnosti typické právě pro toto období, rozplývají v historickém líčení
politických událostí a jeho aktérů. A přitom se takto široký záběr přímo nabízel rozvést
samotné komunikační téma a jeho zvláštnosti na konkrétních případech, a to s následnou
analýzou. Proč nevyužít například oblasti tak typické pro komunikační proces ve vojenství,
v složitém, avšak přesně propracovaném systému římských legií (zde jen krátká pasáž, a to na
5.6.1.)? A proč není rozebrán text Caesarových děl a tak využit tento materiál, jenž se bez
hlubších znalostí sám nabízí?

Takových proč by se dalo uvést více, a to již vzhledem k tomu, co se zachovalo
v písemné podobě. Celkový dojem z práce také kazí historické nepřesnosti, nejasná místa,
porušéný text i na některých místech nedbalý jazyk ( od s. 14, 15, 16, 17, TI, 34, 38, 41 ad.).
Je pochopitelné, že při tak velkém rozsahu práce - sto stránek textu - dojde k některým
chybám, avšak chtělo to pečlivěji provést korekturu, lépe přečíst text. Na některých místech
se i objevují poněkud zvláštní výrazy nebo naopak příliš okaté konstrukce, které jsou účelové.

Je nesporně přínosné, zvolí-li si diplomant neobvyklé téma, dokáže-li z velkého počtu
titulů Čerpat, avšak podle mého názoru mělo být téma více sevřené, komunikačně přesně
uchopené a interpretované, a zejména empiricky podložené a využité. Je škoda, že k tomu

v tomto případě nedošlo, že se to plně nepodařilo, avšak oceňuji snahu Pavla Koška i úsilí,
které tomu věnoval. Možná, že si neuvědomil úskalí těchto problémů. Diplomovou práci
navrhuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji známkou dobře.
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